

## PERGUNTAS E RESPOSTAS – PREGÃO ELETRÔNICO 9/2012

Pergunta 1: “O serviço ( Almoço e Jantar , aproximadamente 2.400 almoços e 2.400 jantares ) será ele todo realizado no Centro de Convenções Brasil 21?”

**Resposta 1: O serviço de alimentação solicitado no TR de hospedagem deverá ser fornecido no HOTEL, conforme Ordem de Serviço a ser expedida.**

Pergunta 2: “Somente em casos excepcionais que vai ser servido o almoço e o jantar no hotel, a maioria dos almoços e jantares serão servido no próprio Centro de convenções Brasil 21, durante o evento?”

**Resposta 2: No período de 3 a 6, o serviço de alimentação aos participantes estará disponível no Centro de Convenções Brasil 21. Nesse mesmo período, eventualmente, poderão ser fornecido refeições nos hotéis selecionados, conforme Ordem de Serviço a ser emitida pela CONTRATANTE.**

Pergunta 3: “As 4 águas diárias que vamos entregar aos participantes devem ser entregues no hotel ou no espaço de realização do evento?”

**Resposta 3: As águas deverão estar disponíveis no frigobar do hotel.**

Pergunta 4: “O local para realização do evento tem cozinha para o preparo e fornecimento da alimentação?”

**Resposta 4: O preparo e o fornecimento de alimentação no local de realização do evento está descrito em Termo de Referência específico, que se encontra em fase de análise jurídica.**

Pergunta 5: No item 8 o valor unitário estimado é de R\$ 966,00 x a quantidade 67 diárias = valor total de R\$ 6.476,66, está certo? Ao fazer os cálculos vimos que o valor total foi de 64.722,00, qual devemos considerar? Caso seja o valor que consta na planilha, favor esclarecer como o cálculo foi considerado.

**Resposta 5: O valor unitário está correto. Houve erro de digitação apenas no valor total. O correto é: R\$ 64.722,00**

Pergunta 6: Na planilha de preços – Termo de Referência, o item 21: *Posto de motorista habilitado para conduzir microônibus ou similar da Frota.*

Gostaríamos de saber se o valor de R\$ 700,00 é referente a função de motorista ou se é incluso motorista+microônibus?

**Resposta 6: Informo que o item 21, do Anexo III, do Edital corresponde ao posto de motorista para conduzir veículo da frota da SDH, logo não se trata de locação de veículo e sim somente do profissional. A respeito do valor, verifico que no Edital o valor unitário máximo aceito é de R\$ 233,33 e não R\$ 700,00 como descrito no e-mail da licitante, de acordo com o esclarecimento divulgado no site dos COMPRASNET e no site da SDH/PR.**

Pergunta 7: Todos os participantes hospedados vão realizar suas refeições(cerca 2.400 almoços e 2.400 jantares ) no hotel de hospedagem de cada um ?

**Resposta 7: As refeições deverão ser fornecidas conforme Ordem de Serviço a ser expedida pela CONTRATANTE, conforme previsto no Termo de Referência. As**

**refeições requeridas na Ordem de Serviço deverão se fornecidas no hotel em que o participante estiver hospedado.**

Pergunta 8: Todas as refeições (2.400 almoços e 2.400 jantares) serão realizados no hotel ?

**Resposta 8: As refeições deverão ser fornecidas conforme Ordem de Serviço a ser expedida pela CONTRATANTE, conforme previsto no Termo de Referência. As refeições requeridas na Ordem de Serviço deverão se fornecidas no hotel em que o participante estiver hospedado.**

Pergunta 9: Os demais participantes que não estão hospedados vão realizar suas refeições no Centro de Convenções Brasil 21 e para o fornecimento desse esse serviço, será realizado em outro processo licitatório ?

**Resposta 9: O preparo e o fornecimento de alimentação aos participantes no local de realização do evento está descrito em Termo de Referência específico, que se encontra em fase de análise jurídica, para posterior sessão licitatória.**

Pergunta 10: no item 12.2.4. que refere-se à qualidade técnica, no sub-item b), cita-se: b) Certificado de cadastro no Ministério do Turismo para a atividade, nos termos da Lei nº 11.771/2008, regulamentada pelo Decreto nº 7.381/2010. Ficamos em dúvida se o certificado solicitado é para prestação de serviço de eventos ou para serviço de hotelaria.

**Resposta 10: Informamos que o certificado é para serviço de hotelaria.**